COMISSÃO DE PREGÃO

 OFÍCIO DPRJ/DCLC/CL 021/2021                                                   04 DE OUTUBRO DE 2021.

 Ref.:  Licitação  por  PREGÃO  ELETRÔNICO  DPRJ  N°  023/21  ,  tendo  como  objeto  a
 CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESAS  AUTORIZADAS  NO  FORNECIMENTO  DE  CESSÃO  TEMPORÁRIA  DE
 DIREITOS  SOBRE  PROGRAMAS  DE  COMPUTADORES,  COM  O  DEVIDO  SERVIÇO  DE  ATUALIZAÇÃO
 PELA  VALIDADE  DA  LICENÇA,  DOS  SEGUINTES  SOFTWARES:  ADOBE  CREATIVE  CLOUD  E
 MICROSOFT  PROJECT,  SOLUÇÃO  BASEADA  EM  NUVEM  (PLANO  3)  ,  processo
 E-20/001.001361/2019.

 Prezados Senhores,

 Em  atendimento  ao  pedido  de  esclarecimento  autuado  nos  autos  do  processo  em  epígrafe,
 recebido  na  secretaria  do  órgão  julgador  de  licitações,  passa-se  à  transcrição  acompanhada  da
 respectiva resposta de acordo com órgão técnico.

 QUESTIONAMENTO:

 1  -  No  que  diz  respeito  ao  lote  de  licenças  Adobe,  trata-se  de  renovação  de  licenças  atualmente
 utilizadas  ou  primeira  compra?  Em  caso  de  renovação  peço  que  seja  informado  o  VIP  Adobe  das
 licenças atuais.

 Resposta:  A contratação de licenças Adobe se trata de primeira compra.

 Atenciosamente,

 Marcela Navega G. Reis
 Pregoeira

 Av. Marechal Câmara, 314 - 3º andar - Centro - Rio de Janeiro/RJ
 Tel. (21) 2332-6203 - e-mail:  cl@defensoria.rj.def.br nulic@defensoria.rj.def.br